350 Omnis mens, quae de intellectuali luce participat, cum omni mente, quae simili modo de intellectuali luce participat, unius sine dubio debet esse naturae. Si ergo caelestes uirtutes intellectualis lucis, id est diuinae naturae, per hoc quod sapientiae et sanctificationis participant, participium sumunt, et humana anima eiusdem lucis et sapientiae participium sumit, erunt et ista unius naturae secum

355 inuicem uniusque substantiae ; incorruptae autem sunt et immortales caelestes uirtutes : incorrupta sine dubio et immortalis erit etiam animae humanae substantia. Non

360 solum autem, sed quoniam ipsa patris et filii et spiritus sancti natura, cuius solius intellectualis lucis uniuersa creatura participium trahit, incorrupta est et aeterna, ualde et consequens et necessarium est etiam omnem substantiam, quae aeternae illius naturae participium

365 trahit, perdurare etiam ipsam semper et incorruptibilem et aeternam, ut diuinae bonitatis aeternitas etiam in eo intellegatur, dum aeterni sunt et hi, qui eius beneficia consequuntur. Sed sicut percipiendae lucis diuersitas seruata est in exemplis, cum uel obtusior uel acutior

IV, 4. 347 uel¹ om. g || 354 sanctificationis *Koe* : sanctificationi *codd.*
 || 356 sumit erunt B ; sumit et erunt A sumserunt g || secum : secundum A || 363 et¹ om. g || 365 ipsam B : ipsa A om. g || 369 acutior : diutior GM clarior Abs

IV, 4. 350-357 Omnis mens — substantiae : Jérôme, *Lettre* 124, 14

nature avec tout autre être participant à la même réalité. Ainsi tous les yeux participent à la lumière, et c'est pourquoi tous les yeux qui participent à la lumière sont d'une seule nature ; mais, bien que tout œil participe à la lumière, cependant l'un voit de façon plus aiguë, l'autre de manière plus floue, et donc tout œil ne participe pas également à la lumière⁶⁹. Pareillement, toute ouïe perçoit la voix ou le son, et c'est pourquoi toute ouïe est d'une seule nature ; mais, selon sa qualité de pureté et de bon état, chaque ouïe entend plus vite ou plus lentement. Passons donc de ces exemples pris aux sens à une réflexion sur les êtres intellectuels.

Toute intelligence⁷⁰ qui participe à la lumière intellectuelle doit être sans aucun doute d'une seule nature avec toute autre intelligence qui participe également à la lumière intellectuelle. Si donc les puissances célestes ont participation à la lumière intellectuelle, c'est-à-dire à la nature divine, parce qu'elles participent à la sagesse et à la sanctification, et si l'âme humaine a participation à cette même lumière et à cette même sagesse, les unes et les autres seront d'une seule nature et d'une seule substance. Or les puissances célestes sont incorruptes et immortelles : sans aucun doute la substance de l'âme humaine sera incorrupte et immortelle. Il ne faut pas s'arrêter là⁷¹, mais, puisque la nature même du Père, du Fils et du Saint Esprit, qui est la seule lumière intellectuelle dont toute la création tire sa participation, est incorrupte et éternelle, il est très logique et nécessaire que toute substance qui tire sa participation de cette nature éternelle demeure elle-même toujours incorruptible et éternelle, de sorte que l'éternité de la bonté divine soit perçue aussi dans le fait que sont éternels ceux-là mêmes qui reçoivent ses bienfaits. Mais de même qu'on a vu par des exemples que la lumière est perçue de façon diverse, selon que la vue de celui qui regarde est qualifiée de plus émoussée ou de plus aiguë,

370 obtutus designatus est intuentis : ita etiam de patris ac filii et spiritus sancti participatione seruanda est pro intentione sensus uel mentis capacitate diuersitas.

Alioquin consideremus, si non etiam impium uidetur ut mens, quae dei capax est, substantialem recipiat interitum :
 375 tamquam hoc ipsum, quod intellegere deum potest et sentire, non ei sufficere possit ad perpetuitatem, maxime cum, etiamsi per negligentiam decidat mens ne pure et integre in se recipiat deum, semper tamen habeat in se uelut semina quaedam reparandi ac reuocandi melioris
 380 intellectus, cum ad imaginem et similitudinem dei, qui creauit eum, interior homo, qui et rationabilis dicitur, renouatur. Propter quod et propheta dicit : *Reminiscentur et conuertentur ad dominum omnes fines terrae, et adorabunt in conspectu eius omnes patriae gentium.*

385 10 (37). Si qui uero audet substantialem corruptionem dare ei, qui secundum imaginem et similitudinem dei factus est, ut ego puto, etiam in ipsum filium dei causam impietatis extendit ; imago namque dei etiam ipse appellatus est in scripturis. Aut certe accuset qui haec ita uult
 390 scripturae auctoritatem, quae dicit ad imaginem dei factum esse hominem ; in quo et manifeste diuinae imaginis cognoscuntur indicia, non per effigiem corporis, quae corrumpitur, sed per animi prudentiam, per iustitiam, per moderationem, per uirtutem, per sapientiam, per disciplinam, per omnem denique uirtutum chorum, quae cum
 395 in deo insint per substantiam, in homine possunt esse per industriam et per imitationem dei, sicut et dominus designat in euangelio dicens : *Estote misericordes, sicut et*

IV, 4. 370 ac : et GAbS || 373 uideretur g || 375 deum potest : domino pars est A || 376 possit : posse A || 382 renouatur : reuocatur A || *reminiscentur hic finem faciunt* AbS || 396 in¹ A : om. BGM

IV, 4. 380 : Gen. 1, 26 || 381 : Rom. 7, 22 || 382 : Ps. 21, 28 || 388 : Col. 1, 15 || 398 : Lc 6, 36 ; Matth. 5, 48

de même, quand il s'agit du Père, du Fils et du Saint Esprit, il faut respecter la diversité⁷² dans la manière de participer à eux selon l'intention de la pensée et la capacité de l'intelligence.

D'autre part, considérons s'il ne paraît pas impie de dire que l'intelligence, capable de comprendre Dieu, puisse recevoir la mort dans sa substance : comme si le fait qu'elle puisse comprendre et penser Dieu ne pouvait pas suffire à lui conférer la perpétuité. D'autant plus que, même si l'intelligence peut tomber par négligence⁷³ au point de ne pouvoir recevoir Dieu en elle avec pureté et intégrité, elle possède cependant toujours en elle comme des semences qui lui permettent de restaurer et de retrouver une meilleure compréhension, puisque l'homme intérieur, dit aussi raisonnable, est renouvelé⁷⁴ selon l'image et la ressemblance de Dieu qui l'a créé. C'est pourquoi le prophète dit : *Tous les confins de la terre se souviendront du Seigneur et se tourneront vers lui, et toutes les patries des nations l'adoreront en sa présence.*

4, 10 (37). Si quelqu'un ose attribuer une corruption atteignant la substance même à celui qui a été fait à l'image et à la ressemblance de Dieu⁷⁵, il étend, à ce que je pense, le motif de son impiété jusqu'au Fils de Dieu lui-même : car le Fils est aussi appelé image de Dieu⁷⁶ dans les Écritures. Ou certainement celui qui veut qu'il en soit ainsi, qu'il accuse l'autorité de l'Écriture qui dit que l'homme a été fait à l'image de Dieu. Il est clair que les signes de cette image divine en l'homme peuvent être reconnus, non dans la forme du corps qui se corrompt, mais dans la prudence de l'intelligence, dans la justice, la modération, le courage, la sagesse, l'instruction, bref dans tout le chœur des vertus⁷⁷, présentes en Dieu de façon substantielle, en l'homme par son activité et l'imitation de Dieu⁷⁸, selon ce que dit le Seigneur dans l'Évangile : *Soyez miséricordieux comme votre Père est miséricordieux,*

pater uester misericors est et Estote perfecti, sicut et pater
 400 *uester perfectus est.* Vnde euidenter ostenditur quod in deo
 quidem hae omnes uirtutes semper sunt nec umquam
 accedere possunt aut recedere, ab hominibus uero paulatim
 et singulae quaeque conquiruntur. Vnde et consanguini-
 tatem quandam per hoc habere uidentur ad deum; et cum
 405 deus omnia nouerit, et nihil eum rerum intellectualium ex
 se lateat (solus enim deus pater et unigenitus filius suus
 et spiritus sanctus non solum eorum, quae creauit, uerum
 etiam sui scientiam tenet), potest tamen etiam rationabilis
 mens proficiens a paruīs ad maiora et a uisibilibus ad
 410 inuisibilia peruenire ad intellectum perfectiorem. Est enim
 in corpore posita, et necessario a sensibilibus, quae sunt
 corporea, ad insensibilia, quae sunt incorporea et intellec-
 tualia, proficit. Verum ne cui indecenter dictum uideatur
 insensibilia esse quae intellectualia sunt, utemur exemplo
 415 sententiae Salomonis dicentis : *Sensum quoque diuinum*
inuenies. In quo ostendit non corporali sensu, sed alio
 quodam, quem diuinum nominat, ea, quae intellectualia
 sunt, requirenda.

Hoc autem sensu intuendum nobis est etiam de his
 420 singulis quae supra diximus rationabilibus, et hoc sensu
 audienda sunt ista, quae loquimur, et consideranda quae
 scribimus. Nam diuina natura etiam taciti quid intra nos
 uoluamus, agnoscit. De his autem, quae diximus, uel de
 reliquis, quae consequentia sunt, secundum hanc formam,
 425 quam supra exposuimus, sentiendum est.

IV, 4. 399 et¹ om. AB || 401 haec BG^{ac} || 402 accidere BGM || rece-
 dere : decidere B || 404 et : ut AB || 411 a om. GM || 412 insensibilia
 — et om. GM || 420 rationibus AB || 422 quid : quidquid *malit Koe*
in appar.